
Comune di Caltanissetta
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 05/03/2025

Direzione 2 - Lavori Pubblici - LL.PP. - SUAP - Manutenzioni - Ambiente - Randagismo

DIRIGENTE  Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO f.to  Dott. Giuseppe Bologna

OGGETTO:  EVENTO DEL  10 DICEMBRE 2024 IN VIA REDENTORE N. 39 E N. 20, 
VICOLO SCILLA N. 29, VIA REDENTORE N. 179, VIA SAN GIOVANNI BOSCO N. 65. 
RICHIESTA DI DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE ALLA 
REGIONE SICILIANA. 

L'anno 2025, il giorno Cinque, del mese di Marzo, alle ore 12,30 e ss., nella sala delle adunanze, si è riunita  
la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Walter Calogero Tesauro.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

TESAURO WALTER CALOGERO SINDACO X
LO MUTO VINCENZO MARIA Assessore X
PASQUALINO ERMANNO MARIA ANTONIO Assessore X
OLIVO BENIAMINO PIER PAOLO Assessore X
AIELLO OSCAR Assessore X
CANDURA GIOVANNA Assessore X
FALCONE MATILDE DANIELA LOREDANA Assessore X
DELPOPOLO CARCIOPOLO GUIDO Assessore X
ADORNETTO CALOGERO Assessore X
PETRANTONI SALVATORE Assessore X

TOTALE 6 4

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia Chirieleison.

Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e fa dare lettura della proposta  
di deliberazione n. 29 del 28/02/2025 predisposta dalla Direzione 2 - Lavori Pubblici - LL.PP. - SUAP - 
Manutenzioni  -  Ambiente  -  Randagismo,  che risulta  essere  del  seguente  tenore  e  sulla  quale  sono stati  
espressi i pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 di recepimento della Legge n. 142/90, ed art. 12 della L.R. n.  
30/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell'Ufficio Protezione Civile 
e

Il Dirigente della Direzione II – LLPP

(Ordine di Servizio del 19/10/2020 prot. n. 0103329 e Decreto Sindacale n. 90 del 22/11/2024)

Visto il D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018 ("Codice della Protezione Civile");

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/4



Visto l'art. 3 della L.R. n. 42 del 18/5/1995;

Visto l'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'Ordine di servizio del  19/10/2020 prot. n. 0103329 di nomina del responsabile dell'Ufficio 
Protezione Civile del Comune;

Visto il Decreto Sindacale n. 90 del 22/11/2024 di proroga dell'incarico dirigenziale;

Premessa

In data 10/12/2024  si sono manifestati dissesti in alcuni edifici nella Via Redentore civ. 39 e 
civ. 20 ed in Vicolo Scilla civ. 29 e Corso Umberto I civ. 20, tali che è stata attivata la struttura  
comunale di Protezione Civile, considerato che sono accaduti contemporaneamente in più edifici e 
quindi hanno coinvolto molti residenti.

Avviati subito gli accertamenti sugli edifici coinvolti, in data 10/12/2024, con il supporto del 
tecnico reperibile di turno prontamente intervenuto sui luoghi, nonché della Polizia Municipale,  a 
cura del sottoscritto Funzionario e del Dirigente LL.PP. del Comune si è proceduto ad allontanare i 
residenti in Via Redentore civ. 39 e 20  e in Vicolo Scilla 29, che sono stati presi in carico dalla 
Direzione Politiche Sociali del Comune ed avviati presso strutture ricettive e alberghiere, con oneri 
a carico dell'Ente.

Sono intervenuti prontamente il Sindaco e l'Assessore con delega alla Protezione Civile.

In data 11/12/2024 sono stati comunicati ulteriori dissesti in altri edifici vicini:  in Corso 
Umberto I civ. 10 e civ. 14, in Via Redentore  civ.179 ed in Via San Giovanni Bosco civ. 65.

Nei giorni seguenti è stata avviata una cospicua serie di attività, condensate nella relazione 
di accompagnamento alla presente proposta di deliberazione, che si intendono qui integralmente 
riportate.

In particolare, le attività poste in essere hanno riguardato la programmazione delle attività di 
assistenza alle perone allontanate dalla propria abitazione, avviate presso strutture ricettive locali, 
nonché l'esecuzione degli accertamenti tecnici necessari per l'esame dei dissesti accaduti ed il loro 
monitoraggio, come pure l'avvio di contatti con gli altri Enti a vario titolo preposti: Il Dipartimento 
Protezione Civile, il Genio Civile, il Dipartimento Regionale Tecnico, il Gestore del Servizio Idrico 
Caltaqua  S.p.A.  Al  contempo,  sono  state  avviate  le  misure  della  strumentazione  installata 
(fessurimetri)

Tenuto  conto  che  il  fenomeno  manifestatosi  non  dipende  da  fattori  antropici  ma  da 
movimenti del sottosuolo come si può desumere dalla relazione tecnica allegata alla presente,  nella 
quale sono riportate anche le valutazioni del Prof. Liborio Cavaleri  del Dipartimento di Ingegneria 
Strutturale  dell'Università  degli  Studi  di  Palermo  e  del  Prof.  Geol.  Giorgio  De  Guidi  del 
Dipartimento  di  Scienze  della  Terra  dell'Università  degli  Studi  di  Catania,  si  ritiene  necessario 
proporre  alla  Protezione  Civile  Regionale  che  venga dichiarato  lo  stato  di  calamità  affinché  si 
possano:

1) rimborsare questo Ente le spese sostenute per l'accoglienza delle famiglie sgomberate dal 
10/12/2024;

2) finanziare  apposito  studio  che  affronti  la  problematica,  con il  supporto  attivo  di  Istituti 
Universitari e Scientifici, come peraltro già avviato da questo Ente relativamente allo studio 
dell'area dei "Vulcanelli" presso il Villaggio Santa Barbara con convenzione del settembre 
2017 con fondi della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

3) sostenere economicamente i proprietari degli immobili per mettere in atto ogni utile iniziativa per il 
recupero delle loro proprietà, previa valutazione tecnica del livello di sicurezza ai sensi del cap. 8.03  
delle NTC 2018 anche al fine di determinare i necessari lavori di adeguamento;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/4



Considerato che il fenomeno naturale manifestatosi richiede un intervento non ordinario da parte 
della Pubblica Amministrazione e che ricorrono i  presupposti  per la dichiarazione di immediata 
esecutività  della  deliberazione che si  propone, atteso che essa afferisce la  tutela  della  pubblica 
incolumità;

 tutto ciò premesso si propone deliberare

Avanzare al Presidente della Regione Siciliana la proposta di dichiarazione dello stato di calamità 
naturale ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 42 del 18/5/1995, al fine di:

1. rimborsare a questo Ente le spese sostenute per l'accoglienza delle famiglie sgomberate 
dal 10/12/2024;

2. finanziare apposito studio che affronti la problematica, con il supporto attivo di Istituti 
Universitari e Scientifici, come peraltro già avviato da questo Ente relativamente allo 
studio dell'area dei "Vulcanelli" presso il Villaggio Santa Barbara con convenzione del 
settembre 2017 con fondi della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

3. sostenere economicamente i  proprietari  degli  immobili  per  mettere  in  atto  ogni utile 
iniziativa per il recupero delle loro proprietà, previa valutazione tecnica del livello di 
sicurezza ai sensi del cap. 8.03 delle NTC 2018 anche al fine di determinare i necessari 
lavori di adeguamento;

Dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bologna, 
Funzionario della Direzione LL.PP. e Manutenzione, giusto Ordine di Servizio prot.  n. 103329 del 
19/10/2020; 

Dare Atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, atteso che 
non comporta impegno di spesa, pertanto non è necessario trasmetterlo alla Direzione Finanze; 

Dichiarare la regolarità amministrativa alla presente determinazione ai  sensi  dell’art. 147/bis del D.Lgs. 
267/2000;

Attestare che, in merito al presente atto, non vi è conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019  
e dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e che risultato rispettate le misure di prevenzione della corruzione di cui alla  
sezione  3.2  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  PIAO  per  il  triennio  2024/2026,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del giorno 15/04/2024

Dichiarare di non essere nelle condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

Dichiarare,  con separata votazione, l'immediata esecutività della deliberazione conseguente alla presente 
proposta, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed integrazioni, attesa 
l'urgenza di provvedere in merito;

Pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line  del Comune; 

Pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del DLgs. n. 33 del 14/3/2016, nel sito istituzionale 
di  questo  Comune,  nella  Sezione  “Amministrazione  trasparente”  –  sottosezione  di  I  livello 
“Provvedimenti” –  sottosezione di II livello “Provvedimenti degli Organi di indirizzo politico”.;

F.to Il Responsabile del Procedimento *
Dr. Giuseppe Bologna

F.to Il Dirigente *
Ing. Giuseppe Tomasella

(*) Firma autografa del documento prodotte dal sistema automatizzato sostituita con indicazione
 a stampa ai sensi dell'articolo 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 e ss.mm.ii..

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/4



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri favorevoli previsti dalla L.R. 48/91 e L.R.  
30/2000;

RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

CON VOTAZIONE unanime espressa palesemente

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione su estesa Reg.n° 29 del 28/02/2025.

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile.

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  
conservato agli atti dell'ufficio di Segreteria Generale.
Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di Segretario della seduta e dal Sindaco.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Dott.ssa Cinzia Chirieleison Walter Calogero Tesauro

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/4


	OGGETTO: EVENTO DEL 10 DICEMBRE 2024 IN VIA REDENTORE N. 39 E N. 20, VICOLO SCILLA N. 29, VIA REDENTORE N. 179, VIA SAN GIOVANNI BOSCO N. 65. RICHIESTA DI DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE ALLA REGIONE SICILIANA.

